15  Henricus, dux Normannorum et comes Andeg[avorum)], justiciis et omnibus
hominibus suis totius terre sue, salutem,

Sciatis me accepisse in manu et protectione mea abbatmm Savigneii, cam omnibus
hominibus suis et terris atque substanciis. Et ideo volo et precipio ut sint in pace et
quiete ab omni querela et servitio et exactione. Si quis autem huic precepto meo,

20 Visis his literis, contraire.presumpserit, decem librarum forifacto subjacebit.

Testibus : Guidone de Sahlofio, atque Manass[ero] Biset, et Johanne de Soligneio.

Apud Castrum Liddi.

XXXt
Delisle, n* 30*.
15 Septembre 1151-janvier 1153, — Domfront.

Mandement de Henri, duc de Normandie et comie &' Anjon, ordonnant & ses officiers de
Justice, en Normandie, d'assarer & Uabbaye de Savigni la possession d'une terre gt d'une
dime sur lesquelles ils venaient d'établir lears droits en sa coar et par devant lui.

A. Original autrefois scellé sur simple queue; Archives nationales, L 968.

® Sic B. — ® decano C. — ) Ugoni B. — (9} de Buche de Lu B; Buche de Lup C. .
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B. Copie dans le cartulsire de Savigni, Archives de la Manche, H non coté, pitce 283. —
C. Copie; Bibliothéque nationale, ms. latin 10078, p. 243.

Round, n° 826, avec attribution & Henri, roi d'Angleterre, et classement 4 Ia date probablede 11574

. Date donnée & la table, 1151-1153. Voir la note chronologique du n° XXVII *,

H., dux Norm[annorum] et comes And[egavorum], justiciis suis Normannie, 5
salutem. »

Sciatis abbatem et monachos de Savigneio disrationavisse in curia mea apud
Domnifrontem, me presente, terram et decimam de quibus inter eos et Robertum
Filium Radulfi erat dissensio. Ideoque mando et firmiter precipio quod habeant ifla
et teneant in bono et in pace et juste, sicut illi in curia mea hoc disrationaverunt. 1o

Testibus : Willeilmo Filio Hamonis et Petro de Sancto Ilario.

Apud Domnifrontem. '

XXXIIr*
Delisle, n® 31 *.

Septembre 1151-janvier 1153, — Falaise. ' 15
Confirmation des biens appartenant & léglise de Bayeux.

A. Original perdu.

B. Copie du xm* 5. dans le Livre noir du chapitre de Bayeux, Bibliothéque du chapitre de Bayeux,
ms. 193, fol 5, n* 14.

a. Ed. Bourrienne, t. I, p. 20, n* 14. 20
Cité par Eyton, p. 22, 4 Lannée 1157, comme étant une charte de Henri II, roi.
Date donnée  la table, 1151-1153. Vair la note chronologique dun n* XXVII *.

Henricus, dux Normannorum et comes Andegavorum, Hugoni, Dei gratia Rotho-
magensi archiepiscopo, et omnibus episcopis, comitibus et baronibus suis de Nor-
mannia, salutem. 15

Quoniam ecclesia Baiocensis, post mortem Odonis- episcopi, per subsequentium
“episcoporum inpotentiam, cum per eorundem negligenciam et per venditiones et
donationes et commutationes ab ipsis factas fere ad nichilum redacta erat, ne funditus
ecclesia predicta destrueretur, provide Henricus rex avus meus instituit ut juramento
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antiquorum hominum, qui rem norant, recognoscerentur tenedure jam dicte
ecclesie, sicut fuerant in tempore predicti Odonis, tam in dominicis quam in feodis
militum, vavasorum et rusticorum. Ipsius equidem tempore, hec omnia jurata sunt
et recognita et sepedicte ecclesie precepto ejus resignata et munimine carte sue,
5 quocumque rhodo a possessione ecclesie alienata essent, reddita sunt et confirmata.
Subinde Gaufridus, comes Andeg[avorum], pater meus, commonitione et precepto
apostolicorum virorum Lucii et Eugenii, qui omnium episcoporum Baiocensium, ab
Odone usque ad Philippum succedentium, donationes et venditiones et commuta-
tiones et omnes alienationes quas de predicte ecclesie beneficiis fecerant irritas esse
10 preceperunt, item dominica et feoda et omnes Baiocensis ecclesie teneduras, sicut
fuerant in tempore Henrici regis jurata, juramento fecit recognosci, et sicut Baiocen-
sis ecclesia in tempore Odonis episcopi tenuerat, ea ex integro eidem ecclesie resi-
gnavit et carta sua confirmavit. Vestigiis igitur antecessorum nostrorum, avi scilicet
et patris, inherere concupiscentes, et patrum nostrorum apostolicorum Lucii et
15 Eugenii commonitioni et precepto obtemperare volentes et debentes, mandamus et
precepimus ut dominica et feoda et possessiones, libertates et consuetudines Baiocen-
sis ecclesie, et omnes tenedure quas habuit in tempere Odonis episcopi, sicut unquam
ea melius. et liberius in tempore ejus habuit, juramento legitimorum et antiquorum
hominum qui rem norint recognoscantur, sicut fuerunt jurata et recognita in tempore
20 avi mei et patris. Ea itaque omnia sepe memorate ecclesie reddimus, concedimus et
confirmamus. ‘
Testibus : Garino Filio Gir{oldi], Willelmo Filio Hamonis, Manessero Biset.
Apud Falesiam. '

: XXXIV*
25 Delisle, n* 32 *.
Septembre 1151+janvier 1153. — Lisieux.
Mandement de Henri, duc de Normandie et comte d’Anjou, & Uévéque de Lisienx et &

Robert de Montfort, lear enjoignant de faire reconnaitre certains biens qui appartiennent
a Uéglise de Saint-Imer. )

30 A. Original perdu.
B. Copie du xvin* s., dans le cartulsire du prieuré de Saint-Imer; Bibliothéque nationale, nouv.

acq. lat., ms. 2097, p. 12, n° VI (publié par M. Bréard, pour la Société de I'Histoire de Nor-
mandie, in-8°, 1908).

Date donnée & la table, 1151-1153. Voir 1a note chronologique du n* XXVII *.
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Henricus, dux Normannorum et comes Andegavorum, Arnulpho, episcopo
Lexoviensi, et Roberto de Monte Forti, salutem.

Mando vobis et precipio quod faciatis recognosci per legales homines que sint ille
que pertinent ad ecclesiam Sancti Imerii de rebus illius quas Thomas de Ponte
Episcopi tenuit, et illam (P) monachis de Becco bene et in pace et juste tenere
faciatis.

Teste Willelmo Filio Hamonis.
Apud Lexovium.
XXxv*
Delisle, n* 33 *

Septembre 1151-janvier 1 153, — Rouen.

Restitation, par Uimpératrice Mathilde et son fils Henri, dac de Normandie et comte
d'Anjou, aux lépreux de Beaulieu, prés Chartres, d'une rente qui lear avait été constituce
par Henri I*.

A. Original; Archives d’Eure-et-Loir, G 2984.
a. Ed. Delisle, Introduction, p- 136, col. 2.

Cette pidce figure, dans la table de M. Delisle, & deux endroits différents, sous les n** 33" et
43" A, avec la date de 1151-1153. La mention du n° 43" A doit donc étre supprimée. Nous la
datons, comme celles qui I'entourent, de septembre 1151 4 janvier 1153. Elle est rédigée dans les
mémes termes qu'une autre charte (n® XI*), conservée, elle aussi, aux Archives d’Eure-et-Loir.
Dans la 2° charte (n® XXXV*), Henri Plantegenét ajoute & son titre de duc de Normandie celui
de comte d’Anjou; en outre, les témoins ne sont pas tous les mémes.

M., imperatrix, Henrici regis [filia, et Henricus ejus filius, dux Normannorum et
comes) Andegavorum, Hugoni, archiepiscopo Rothomagensi, [episcopis, abbatibus,
comitibus, baronibus,] justiciis, [vicecomitibus,] et omnibus fidelibus per Norman-
niam [ constitutis], salutem.

Sciatis nos reddidisse et concessise (sic) in perpetuam elemosinam Deo et Sancte
Marie Magdalene de Bello Loco Carnoti, et infirmis ibidem Deo servientibus, pro
salute patrum nostrorum atque matrum et nostra et remissione peccatorum nostro-
rum et statu et incolumitate ducatus Normannie, necnon et pro anima regis Henrici
et aliorum parentum nostrorum, unoquoque anno, X. libras Rothomagensium, quas
prefatus rex Henricus eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Precipimus
igitur vicecomiti nostro Rothomag[ensi], quicumque ille fuerit, quod eas ipsis de

CHARTES ET DIPLOMES., — Vi1, 6
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redditibus vicecomitatus nostri Rothom[agensis] singulis annis ad festum Sancti Mi-
chaelis sine disturbatione et omni occasione super nostram forefacturam habere faciat.
Et hanc nostram redditionem et concessionem prememorate ecclesie fratribusque
infirmis sine fine mansuram et a Deo nobis collata potestate inviolatam permanere
hac carta nostra confirmamus.

Testibus : Arnulfo episcopo Lexoviensi, Ricardo episcopo Constantnensn Philippo
episcopo Baiocensi, Walerano comite Mellendino (?), Rodberto de Novo Burgo,
Raginaldo de Sancto Walerico senescallo,Willelmo Filio Hamonis, Stephano de Bello
Campo, Godardo de Vall[ibus], Amfredo filio Rualdi.

Apud Rothomagum.

XXxve*
Delisle, n° 34 *.

Septembre 1151-jamvier 1153. — Rouen.

Charte par laquelle Henri, duc de Normandie et comte d Anjon, concéde diverses terres
a Uabbaye de Mortemer, et lui confirme d’autres concessions de terres fmtes par Geoffroi
le Bel.

A. Original perdu.
B. Copie dans le cartulaire de Mortemer; Bibliothéque nationale, ms. latin 18369, p. 53.
Round, n° 1406.

Cette piéce, dont I'original est perdu, ne nous est connue que par le cartulaire de Mortemer,
ol elle se termine par la date: « Actum apud Rothomagum, anno ab incarnatione Domini M°C°L°5.
Cette date a dii étre ajoutée par le copiste du cartulaire; Henri Plantegenédt, dés cetteépoque,
n'avait pas 'habitude de dater ainsi; en outre, en 1150, il ne pouvait pas encore porter le titre de
comte d'Anjou, que son pére lui laissa en mourant (7 septembre 1151). Date donnée par la table
de M. Delisle, 1151-1153; voir la note chronologique du n° XXVII*.

Henricus, dux Normf{annorum] et comes Andeg{avorum), archiepiscopo Rothoma-
gensi et episcopis Normannie, et omnibus baronibus, baillivis et amicis et fidelibus
suis, salutem.

Sciatis quod ego concessi ecclesie Beate Marie Vu'gtms de Mortuo Mari, et fratri-
bus ordinis Cisterciensis ibidem Deo servientibus, in ipsa valle Mortui Maris XXX.
acras terre pro salute anime mee et pro salute animarum parentum et omnium ami-
corum meorum, ad libitum suum excolendas, et apud Bosquentin CG.XL.1lL, et in
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landa de Belfuisse] C.L.VIL., que omnia pater meus illis donaverat, concedente
Mathilde imperatrice, matre mea, et me ipso, et Gaufrido atque Willelmo fratribus
meis. Et preter hoc ex mea propria donatione superaddidi eisdem fratribus de Mor-
tuo Mari LXXX" acras terre in supradicta landa de Belfuissel, .concedente item
Mathilde imperatrice, matre mea, et prenominatis fratribus meis; pasturas 'etiam
suas ‘et pasnagia omnesque aisantias- suas in omnibus sibi necessariis, tam
edificiis suis agendis quam etiam ceteris actionibus suis, per. totam forestam meam
de Leons, libere et quiete in perpetuum possidendas, ita tamen si terra supramemo-
rata fossatis fuerit terminata. Quod totum ut in perpetuum ratam permaneat, sigilli
mei impressione confirmo.

T[estibus] : Arnulfo Lexoviensi episcopo, Wlllelmo aneﬂnno Bamaido de Sancto
Walerico dapifero meo, Waltero Giffart comite de Longavilla, Alexandro de Bohun,
Osberto de Cailleio, Roberto.de Wennesval, Rogero dePauliaco, Ricardo de Hummniez,
Willelmo Filio Hamonis, Warino Filio Geroldi, Hugone de Dovera Wachelino Ma-
minot, Herveio de Novilla, Engerranno Portario. .

Actum apud Rothomagum, anno ab incarnatione Domini M° C" Le.

XXXVII*
Delisle, n° 35*.
Septembre 1151-janvier 1153. — Rouen.
Charte par laguelle Henri, dac de Normandie et comte d’ Anjou ) dbnr;e anx moines de

Mortemer tous les essaims qu’ils pourront trouver en sa forét de Lions, en leur assurant
4 nomveau sa protection.

A. Original perdu.
B. Copne dans lecartulure de Mortemer Blbhotheque nationale, ms. latm 18369 p 54
Round n° 1407. 4

Date donnée 4 Ia table, 1151-1153. Vonr h note chmnolog'nque du XXVII'

Henncus, dux Norm[annorum] et comes And[egavomm] amhleplscopo Rotho-
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magensi et omnibus episcopis Normannie, abbatibus, comitibus, vicecomitibus,

baronibus, justic(iis] et ministris et fidelibus suis totius Normannie;, .salutem..
6.

44  ACTES ANTERIEURS A L’AVENEMENT DU PRINCE HENRI

Sciatis me dedisse Deo et Beate Marie et conventui fratrum de Mortuo Mari
omnia vasa apum que fratres eorum invenerint per totam forestam meam de Leons
in elemosinam perpetuam ad luminaria ecclesie, pro salute anime mee et parentum
atque omnium amicorum meorum. Et precipio ne quis super hoc, aut super ulla re

5 queillis a me collata est aut concessa eos inquietare vel quamcumque molestiam ilis
inferre presumat, quia tam ipsos quam que ipsorum sunt in mea manu retinui et in
mea defensione illos habeo et semper habere volo, nec portare ullatenus possem si
quis eos vel bona ipsorum vexaret, turbaret seu quocumque modo minueret, aut
libertates a me concessas interdiceret. Preterea quecumque auctoritas apostolica illis

10 confirmavit, integra et illibata eorum usibus profutura summopere conservari volo
et precipio, tam in decimis q@am in ceteris quibuscunque rebus.

Actum apud Rotomagum.

T[estibus] : Arnulfo Lexoviensi episcopo, Mauricio capellano Regmaldo de Sancto

Walerico dapifero meo, Alexandro de Bohun, Willelmo Filio Haimonis, Nicholao de
15 Stotavilla, Osberto de Hosa.

XXxvir*
Delisle, n° 36*.

Septembre 1|5|;jtnvier 1153. — Rouen.

Donation de dix acres de terre, par Henri, duc de Normandie et comte d Anjou, &
10 Uabbaye de Mortemer.

A. Original perdu.

B. Copie dans le cartulaire de Mortemer ; Bibliothéque nationale, ms. latin 18369, p. 53.

Date donnée & la table, 1151-1153. Voir la note chronologique du n° XXVII".

Henricus, dux Norm[annorum] et comes And[egavorum), Engelranno portitori et
25 baillivis suis de Leons, salutem.
Sciatis me dedisse Deo et Sancte Marie de Mortuo Mari et fratri Jordano X. acras

de foresta mea de valle de Mortuo Mari, vel ad virgultum faciendum, vel ad dandum
in decambium pro terra ubi fiat.

Teste Odone hostiario.
30 Apud Rothomagum.
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XXXIX*
Delisle, n° 37 *.
Septembre 1151-janvier 1153. — Rouen.

Charte de Henri, duc de Normandie et comte d’Anjou, relative & la reconnaissance des
droits qui appartiennent en la forét d'Aliermont an doyen de la cathédrale de Rouen et
au chanoine de la prébende d’ Angerville.

A. Original perdu.

B. Cartulaire de Philippe d’Alencon, archevéque de Rouen ; Archives de 1a Seine-Inférieure, G 7,
fol. 349.

Table de M. Delisle, 1151-1153. Voir la note chronologique du n° XXVII*. Le nom du duc
n'ayant pas été écrit, en téte de cette piéce, dans le cartulaire de Philippe d’Alencon, il se pourrait
4 la rigueur, comme M. Delisle I'observe en marge de sa copie, qu'elle fit de Geoffroi le Bel.
M. Charles H. Haskins est d'avis qu'elle doit étre attribuée & Geoffroi, en raison des termes dans
lesquels e roi Henri I” y est désigné : « tempore H. regis Anglies; il ajoute.que, si elle émanait de
Henri Plantegenét, on y trouverait }a formule habituelle : «tempore H. regis avi mei». English
historical review, juillet 1913, p. 426.

[Henricus], dux Normann[orum], comes Andegav{orum], archiepiscopo Rotho-
magensi, episcopis, comitibus, baronibus et omnibus justiciis® suis Normannie,
salutem. : : '

Sciatis quod recognitum fuit coram me in curia mea, per juramentum legitimo-
rum militum, Willelmi scilicet de Evremodio, Rogerii de Briquegny, Bartholomei

10,
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de Berengervilla, quod decanus Beate Marie Rothomagensis et canonicus ejusdem

ecclesie de prebenda de Angervilla habuerunt tempore H. regis Anglie in foresta
d’Alihermont omnes consuetudines suas liberas et quietas, de vivo jacente et de mor-
tuo stante, et ligna ad herberg{agium], et virgas ad clausturam, et pasnagium et
herbagium, et omnes alios redditus foreste, et omnia placita, et omnia cautalla fores-
facta, et omnes misericordias, et quicquid pertinebat ad regem de hominibus eorum
de Sancto Vedasto et de Angervilla, et quod non debent mitti in placitum de occa-
sionibus foreste super hoc quod possent affidare.

Testibus : Gaufrido de Clees, Roberto de Curci.

Apud Rothomagum.

& Justiciariis B.
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XL*
Delisle, n® 38 *.
Septembre 1151-janvier 1153. — Rouen.

- Acte par lequel Henri, duc de Normandie et comte & Anjou, donne & Roscelm, ﬁls de
5 Clairemboud, une terre sise & la lisiére de la fordt de Roumare. -~ ..~ :

A. Original perdu.

B. Copie du xm* s., dans le cartulaire de Saint-Georges de Boscherville; Bibliothéque de Rouen,
ms. 1227, fol. 62. — C. Copie d'aprés le eartnlame. B|bhothéque nationale, eollechon
Moreau, vol. 67, fol. 153.

10 Round, n° 201.

Date donnée & la table, 1151-1153. Voir la note chﬁ;liologique du n° XXVII*,

H., dux Normann[orum] et comes Andegav{orum], archleplscopo Rothomagensn,
episcopis, baronibus, vicecomitibus, justiciis et ministris tocius Normannie, salutem.
Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, me dedisse et concessisse
15 Roscelino filio Claremboudi, pro servitio suo, totam terram de Longo Campo;. que
in orailla foreste est de Roummare, cum Holebusc et hospite vicino, a via Grandis
Mare usque ad cheminum Rothomagi sub Sancto Georgio, usque ad terram arabilem,
ita quod ipse et heredes sui teneant de me et de heéredibus meis in'jus hereditariumi
bene et in pace, libere et quiete. Et homines sui de illa terra habeant mortuumi
20 boscum sine consuetudine, et sint quieti de omni forestaglo e't herbaglo et consuetu-
dine de foresta.' ‘
Testibus : Ricardo cancellario, Willélino de Sabruel Joslenio de Turoms Alexan-
dro de Bohon, Gaufrido de Bruecuria.
Apud Rothomagum.

a5 « XLI”
' Dehsle n’ 39 o
Septembre nSnvaner 1:53 — Rouen. e .

Concession @ G. Mauclerc d’une terre ayant appartenu & Renaud de Samt W alerl et
sise & Laitre Notre-Dame, & Rouen, pour y bdtir une maison.

30 A. Original perdu.
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B. Copie dins le cartalaire del'églue de Bouen Bnbhothéqne de Rouen, ms, 1193 fol. 110,
charte 180. .
Round, n° 13.

Date donnée & 1a-table, 1 151-11153..Voir la note chronologique du n* X?{VH *

H., dux Normann[orum] et comes Andegav[orum], H., Rothoragensi archiepi-
scopo, et omnibus justiciis suis et probis hominibus Rethomagensibus, salutem.

Sciatis quod concessi G. Malo Clerico terram Reinaldi de Sancto Walerico de
atrio Sancte Marie, et prece et concessu Reinaldi, pro servitio suo, ad faciendam
domum suam de petra et fusto ad placitum suum.

Testibus : Godardo de Valhbus et Warino Filio Geroldx et teste Wnllermo Filio

Hamonis.
Apud Rothomagum Valete

XLII*.
Delisle, n° 4o *.
Septombre 1151-janvier 1153. — Rouen.
. | Confirmation ﬁar‘Henri , duc de Normandie et comte d'Anjou, des donations faites a
Tabbaye de Fontenai par les ancétres de Jourdain Taisson, fondateurs de ladite abbaye.
A. Original perdu. .

B. Copie dans un recueil de chartes normandes formé par Le Brasseur; Bibliothéque de Rouen,

ms. 2192, p. 101. — C. Copie informe, du xvin® s., sur papier; Archives du Calvados,
H 5603. .

a. Publiée par Du Monstier, Neustria pia, P 80,. d'aprés une confirmation de Henri V.
Pour 1a date, voir la note chronologique du n° XXVII*.
Henricus, Dei gratia dux Normannorum ), eomes Andegavorum ®, archiepiscopis,

episcopis, comitibus, baronibus, justiciis ¢, vicecomitibus atque omnibus fidelibus
suis, salatem.

Notum sit vobis atque omnibus tam presentibus quam futuris quod ego, ad peti-
tionem Jordani Taxonis, confirmavi @ abbati et monachis Sancti Stephani de Fonte-

® Normanie C. — ®) Andegavensis C. — () justiciariis B C. — ) cumfirmavi C.
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neto® omnes donationes et eleemosynas® quas antecessores dicti Jordani Taxonis,
qui fundaverunt(® abbatiam de Fonteneto®, fecerunt et dederunt in perpetuam
eleemosynam, nutu et consilio Willelmi, tunc ducis Normannie®, predicto ®
abbati et monachis, pro salute animarum suarum, videlicet in ecclesiis, decimis,
terris, hominibus, in pratis™®, aquis, molendinis, in sylvis et ® nemoribus, in liber-
tatibus, usagiis, consuetudinibus quas iidem% monachi habent in foresta de Cinga-
lesio® et in cunctis aliis nemoribus suis, de quibus habent omnes decimas, et in
omnibus, sicut continetur in carta fundatoris et aliorum antecessorum predicti
Jordani Taxonis, que incipit : « Quisquis Deo, etc.® », et in carta confirmationis
quam predicti abbas et monachi habent a Willelmo, tune duce Normannie ™),
super ® predictis donationibus, que incipit : « In nomine sancte et individue Trini-
tatis, etc.(, » que carte crucibus sunt signate secundum antiquam- consuetudinem,
quas recognovit Jordanus Taxonis®, coram® me et baronibus meis, apud Rotho-
magum. Et ego predictas cartas et omnes donationes et elemosinationes de ® verbo
ad verbum, sicut continetur in eisdem cartis, et omnia alia que postea donata sunt,
tam a Jordano Taxonis *) quam ab antecessoribus suis, in omnibus confirmavi, in
pura et libera elemosina, cum omni ea libertate et quietantia quam elemosina potest
et debet habere. Quod ut ratum sit et stabile in perpetuum, presenti scripto et sigilli
mei munimine confirmavi.